PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

IUS CANONICUM

AUCTORE

P. FRANCISCO XAV. WERNZ S. J.

AD

CODICIS NORMAM EXACTUM

OPERA

P. PETRI VIDAL S. J.

WERNZ-VIDAL

TOMUS I

NORMAE GENERALES

ROMAE

APUD AEDES UNIVERSITATIS GREGORIANAE

Piazza della Pilotta

1938

IMPRIMI POTEST

Romae, 25 Martii 1938.

P. RAPHAEL BITETTI, S. I.
Praep. Prov. Rom. S. I.

IMPRIMATUR

Romae, 6 Aprilis 1938.

† A. TRAGLIA
Archiep. Caesarien. Vic. ger.

PRAEFATIO

Ultimo loco, ob rationes practicas, prodit in publicum Tomus I huius operis iam ad finem perducti, qui ex ordine logico primum locum tenere debuisset. Quae referuntur ad completam historiam fontium seu collectionum iuris ecclesiastici et ad historiam literariam scientiae canonicae, quae ante Constitutionem « Deus scientiarum Dominus » optimam exhibebant introductionem ad iuris canonici studium, post memoratam constitutionem (art. 27) cum adnexis Ordinationibus exulant a commentariis Codicis seu textus canonici, et amandanda sunt ad disciplinam auxiliarem cum propria schola in illa constitutione praescriptam, ideoque separato volumine suo tempore publicando explanandam.

Si ad promovenda studia canonica opus, ita iam completum, modicum saltem contribuerit, id omne ut in Dei gloriam et Ecclesiae bonum cedat sincere exopto.

Romae in festo Paschatis
17 Aprilis 1938.

PETRUS VIDAL, S. I.

INDEX ANALYTICUS

	PAG.
PROOEMIUM	3
<i>Introductio generalis</i>	9
TITULUS I. De fundamentis iuris ecclesiastici	9
§ 1. De religione	9
§ 2. De Ecclesia catholica	11
§ 3. De relatione Ecclesiae catholicae ad alias societates re- ligiosas	14
§ 4. De relatione Ecclesiae catholicae ad societatem civilem .	16
§ 5. Historia relationis inter Ecclesiam catholicam et socie- tatem civilem	25
TITULUS II. Praenotiones generales iuris ecclesiast.	66
§ 1. De iure ecclesiastico universim spectato	66
§ 2. De scientia iuris ecclesiastici	81
LIBER PRIMUS CODICIS	110
TITULUS III. Canones praeliminares	110
Praenotiones de fontibus existendi iuris ecclesiastici	140
TITULUS IV. De Deo legislatore et legibus divinis	143
§ 1. De Deo legislatore et lege naturali	145
§ 2. De Deo legislatore et lege veteri	147
§ 3. De Christo legislatore et lege nova	149
TITULUS V. De legibus Ecclesiae catholicae	152
<i>Cap. I.</i> De natura legis et de legifera potestate	153
§ 1. De potestate legislativa Ecclesiae	157
§ 2. De eius subiecto activo	158
<i>Cap. II.</i> De obiecto legum ecclesiasticarum	168
<i>Cap. III.</i> De forma et promulgatione legum	185
<i>Cap. IV.</i> De subiecto passivo sive de subditis	197
<i>Cap. V.</i> De effectibus legum ecclesiasticarum	212
<i>Cap. VI.</i> De effectibus legis quatenus confirmatae	223
<i>Cap. VII.</i> De interpretatione legum ecclesiasticarum	227

	PAG.
<i>Cap. VIII.</i> De iure suppletorio post Codicem	241
<i>Cap. IX.</i> De cessatione legis	249
<i>Cap. X.</i> De praeceptis ecclesiasticis	256
TITULUS VI. De Constitutionibus RR. Pontificum	274
§ 1. De decretis vel decretalibus RR. Pontificum	276
§ 2. De decretis SS. Congregationum	282
§ 3. Ius particulare pontificium	292
TITULUS VII. De concordatis	293
§ 1. De subiecto concordatorum	303
§ 2. De forma concordatorum	306
§ 3. De obiecto concordatorum	308
§ 4. De necessitate et convenientia concordatorum	311
§ 5. De vi et obligatione concordatorum	314
§ 6. De interpretatione concordatorum	335
§ 7. De derogatione et abrogatione et cessatione concordatorum	337
TITULUS VIII. De consuetudine	342
§ 1. De iure tradito	343
§ 2. De iure consuetudinario	343
<i>Scholion:</i> De legibus civilibus	369
TITULUS IX. De temporis supputatione	375
§ 1. Praenotiones	376
§ 2. Usus fori ecclesiastici	380
§ 3. Regulae Codicis	383
TITULUS X. De rescriptis	391
§ 1. De personis ad danda vel recipienda rescripta habilibus	396
§ 2. De forma legitima, conditionibus et vitiis rescriptorum	409
§ 3. De interpretatione et executione rescriptorum	421
§ 4. De rescriptorum cessatione	429
TITULUS XI. De privilegiis	432
§ 1. De personis habilibus ad concedenda et accipienda privilegia	438
§ 2. De obiecto et forma privilegiorum	441
§ 3. De usu et interpretatione privilegiorum	448
§ 4. De amissione privilegiorum	450
<i>Scholion:</i> De facultatibus apostolicis	456
TITULUS XII. De dispensationibus	463

NORMAE GENERALES

DILECTO FILIO
FRANCISCO XAVERIO WERNZ, SAC. E SOC. IESU,
GREGORIANAE STUDIORUM UNIVERSITATIS
RECTORI

PIUS PP. X

Dilecte Fili, salutem et apostolicam Benedictionem.

Sollertium sane curarum, quibus doctores decuriales Lycei magni Gregoriani lectos frequentes numero adolescentes rite sacris disciplinis instruunt, praeclarum specimen Nobis, rector ipse Lycei, dedisti nuper de scientia et facultate tua. Volumina enim quatuor muneri obtulisti, a te adhuc edita de Iure Decretalium. Quod opus, etsi susceptum habes, ut alumnis disciplinae tuae esset usui, sic tamen videmus probari, ut omnibus ecclesiarum legum studiosis, eis etiam, qui hanc ipsam profitentur doctrinam, accommodatum valde atque utile praedicetur. In quo quidem docti atque intelligentes viri et dispartitam subtiliter materiam laudant, et singulorum copiosam eruditissimamque tractationem capitum, et petita vel ab historia canonum vel a philosophia iuris vel a finitimis doctrinis in rem lumina. Quum autem cetera merito efferuntur, tum numeris omnibus absoluta habetur ea pars operis tui, quae de Matrimonio est; ob singularem nempe summamque peritiam, quam diuturno usu eius generis causarum, consultor apud sacra Urbis Consilia, ea consecutus. Est igitur, hoc tuorum laborum exitu, quod tibi et inclitae Societati Iesu gratulemur; idque quum libenter ex animoque facimus, te, ut instituta absolvere simili studio pergas, vehementer hortamur. — Auspicem interea divinorum munerum, ac testem peculiaris benevolentiae Nostrae, tibi, dilecte Fili, Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die xxvi. Iunii anno MDCCCcv.,
Pontificatus Nostri secundo.

PIUS PP. X.

PROOEMIUM

1. Imperator *Iustinianus* praeter *Digesta* sive *Pandectas* et *Codicem* etiam promulgavit *Institutiones*, quae essent totius legitimae scientiae prima elementa, iisque plenissimum suarum Constitutionum robur accommodans simul vim collectionis authenticae iuris Romani impertitus est (1). Praeterea Const. « *Om-nem reipublicae* » 16 Dec. 533, praescipit, ut, qui legitima peragerent studia, primo anno suas haurirent *Institutiones*, servata in reliquam anni primi partem et quattuor annos subsequentes *Digestorum* et *Codicis* lectione.

Quae *Iustinianus* in omne aevum ab omnibus tam professoribus quam legum auditoribus observanda esse sanxerat, ea magna ex parte usque ad nostram aetatem moribus recepta erant. Nam etiam in universitatibus litterarum duplex esse solebat schola iuris Romani, scl. una de *Institutionibus*, altera de *Pandectis* (2).

2. In foro ecclesiastico numquam exstiterunt *Institutiones*, quae et *scientiae canonicae* prima essent elementa et simul iuris pontificii brevem et authenticam exhiberent collectionem. Si-quidem *Institutiones* iuris canonici Lancelotti († a. 1590), quae prima vice Perusiae anno 1563 publicatae fuerunt et inter appendices corporis iuris canonici referri solebant, ut pontificio nomine exirent, cum gravi auctoris moerore non sunt consecutae (3).

(1) *Laurin*, Introd. in corp. iur. can. pag. 246.

(2) *Leo XII* Const. « *Quod divina sapientia* » 28 Aug. 1824, n. 209; *Arndts* († a. 1878), *Iurist. Encyklop. u. Methodolog.* §§ 160, 164; *Vering*, *Gesch. u. Pand.* § 2; *Accarias*, *Précis de droit romain* p. V sq.

(3) *Laurin*, l. c. p. 227.

Attamen longo saeculorum usu in scholis catholicis (4) et ultimo quoque tempore praesertim in studiis generalibus Romanis *Institutiones canonicae* praelectionibus de *iure Decretalium* praemitti solebant (5). Quam methodum, si commode fieri possit, in scholis canonicis omnino retinendam esse luculenter docuerunt Romanorum Pontificum auctoritas et praxis longo tempore comprobata et rationum pondus virorumque doctorum effata (6).

Et prior illa schola in facultate canonica aptissime ex iure Romano obtinuit nomen *Institutionum canonicarum*: in ea enim tradi solent scientiae canonicae prima elementa. Altera vero schola, cum ex propriis fontibus iuris canonici conveniens appellatio repeti possit, ex antiqua praxi merito dici potest *schola textus canonici* (i. e. Codicis canonici), sicut in facultatibus iuris civilis a *Pandectis* nominabantur scholae, in quibus absolutis *Institutionibus* diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradebantur iura populi Romani. Cfr. § 2, Inst. de iust. et iure I, 1.

In Constitutione « *Deus scientiarum Dominus* » (de Universitatibus et facultatibus studior. ecclesiast. cum adnexis S. Congregationis Ordinationibus) schola *Institutionum* non ponitur in facultate canonica sed supponitur ex cursu theologico (can. 1365 § 2); ab his vero qui illam scholam non frequentarunt supplenda dicitur art. 22 Ordinationum. Similiter *ius publicum ecclesiasticum* ponitur inter disciplinas principales eiusdem facultatis (Ordinationes art. 27), cuius systematica expositio lucem praefert integrae tractationi iuridicae, cuius praecipua quaedam principia per totum Codicem sparsa reperiuntur.

(4) *Canisius* († a. 1610), *Summa iur. can.*; *Doujat* († a. 1688), *Praenot. can. lib. V, cap. 21*; *Zech* († 1772), *Praecognita iur. can. §§ 4 sq.*; *Scherer*, *Handb. d. Kirchenr. t. I, p. 121 sq.*

(5) *Leo XII*, cit. Const.; *Pius IX*, Const. « *Cum Romani Pontifices* » 28 Iun. 1853 et Const. « *Ad piam* » 3 Oct. 1853; *Leo XIII*, Const. « *Magni nobis* » 7 Mart. 1889; Constitutiones generales catholicae universitatis *Americae* Washingtonensis apud *Nilles*, *Comment. in Conc. plen. Baltim. tert. P. II, p. 205 sq. et praesertim p. 220.*

(6) *Fessler*, *Sammlung verm. Schrift. p. 107*; *Arch. f. k. K. t. 59, p. 181 sq., p. 193.*

3. Quodsi praelectiones de iure canonico *extensione et ambitu materiae* Institutiones superent oportet, ut perfectiore quoque *disputandi genere* praestent, omnino requiruntur. Id quod fit tribus potissimum modis.

I. *Principia fundamentalia et generalia* universae scientiae canonicae accurate sunt evolvenda. Quem finem non pauci commentatores iuris Decretalium v. g. *Devoti* praemissa dissertatione prooemiali sibi consequendum praestituerunt. *Zallinger* vero suis commentariis quinque librorum Decretalium praemisit proprium librum de iure ecclesiastico publico una cum libro subsidiario, « *qui est isagogicus et principia ac fontes iuris ecclesiastici exhibet* ». Talis expositio principiorum generalium nunc apte fit per amplam explanationem libri I novi Codicis (7). De historia fontium, institutorum et scientiae canonicae, in facultatibus canonicis nunc habentur peculiare cursus inter disciplinas auxiliares.

II. *Ortus et progressus, mutationes et fata institutorum et decretorum* canonicorum inde a primis saeculis usque ad nostram aetatem explicari debent, ut *historia iuris* cum non mediocri scientiae canonicae emolumento ob oculos ponatur. Quam provinciam scholae iuris canonici merito iam vindicavit *Zech* l. c. § 12, neque historiam iuris ecclesiastici ad scholam *Institutionum canonicarum* amandandam esse arbitratus est. Quin immo *Devoti*, *ius canon. univ. tom. I, praef. p. VI*, ingenue fatetur in operibus antiquorum classicorum canonistarum v. g. « *Fagnani, Leurenii, Pirhingii, Anacleti, Schmalzgrueberii, ceterorum similium, qui... nihil de rerum originibus et antiquitatibus investigandis laborarunt* », lacunam quandam esse explendam consociata historica eruditione cum iuris praescriptione (8). Quae explicatio de originibus, progressionibus, mutationibus disciplinae, mansit praescripta in decr. S. Congregationis (9).

(7) Ampla disputatio de fontibus iuris eccl. eorumque historia nunc est minoris momenti *practici*, cum fontes iuris vigentis reducantur ad praescripta Codicis et ad ius divinum. Cfr. Decr. S. C. de Semin. et Univ. 7 Aug. 1917 (AAS IX, 439). Retinet tamen momentum historico-iuridicum.

(8) Cfr. quoque *Zallinger*, *Instit. iur. nat. et eccl. publ. vol. II, p. 371 sq.*; *Fessler*, *Sammlung verm. Schrift. p. 111 sq.*

(9) S. C. de Univ. Stud. et Seminar. 7 Aug. 1917 sic statuit: « *Itaque Sacra haec Congregatio, ut in re tanti momenti rectae alumnorum insti-*

FRATERNITAS SACERDOTALE SOCIETAS

III. Denique *disciplina vigens* in Ecclesia universa, non per generales quasdam normas, sed usque ad ultimas et *particulares conclusiones* est exhibenda et ex *fontibus* accurate citatis demonstranda et *rationibus* quoque *intrinsecis* comprobanda atque defendenda.

Praeterea *controversiae* inter ipsos iuris canonici interpretes agitatae, explicatis et expensis utriusque partis fundamentis sunt discutiendae, sublatis per conciliationem apparentibus antinomiis indicatisque differentiis iuris civilis, si forte de eadem materia canonica leges civiles existant.

Tandem doctrina tradita optime illustratur, si ad decidendas *causas* quasdam particulares in foro ecclesiastico agitatae congrue applicatur (10).

Ubi ius canonicum traditur tamquam disciplina secundaria in ipso cursu theologico, facta congrua distributione inter theologiam moralem et institutiones canonicas, hae pro parte quam tractant, magis accedant oportet ad scholam textus, seu tradant oportet totius fere iuris compendium.

Mediam hanc quandam viam iam tenuit *Devoti* in suis Institutionibus canonicis cum notis a se ipso, non a Cardinali Ca-

tutioni pro officio suo consulat, omnibus ac singulis studiorum Universitatibus et iuris canonici Lyceis quae, ad normam can. 256, § 1, eidem Sacrae Congregationi parent, praecipit et mandat, ut in schola antehac *textus* aptissime nuncupata, in qua ius canonicum penitus copioseque praelegitur, ita in posterum eiusmodi disciplina tradatur, ut alumni, non modo Codicis sententia syntetice proposita, sed accurata quoque uniuscuiusque canonis analysi, ad cognoscendum et intelligendum Codicem veluti manu ducantur: debent scilicet doctores iuri canonico tradendo, ipso Codicis ordine ac titulorum capitumque serie religiosissime servata, singulos canones diligenti explanatione interpretari. Idem tamen magistri, antequam dicere de aliquo instituto iuridico aggrediantur, apte exponant qui eius fuerit ortus, quae decursu temporis acciderint progressiones, mutationes ac vices, ut discipuli pleniorum iuris cognitionem assequantur.

Nulla ceterum, praeter Codicem, libro alumnos uti necesse erit; quod si doctoribus placuerit eos unum aliquem adhibere librum, id sancte retinendum, ut non eius libri ordini ordo Codicis, sed huic ille aptetur et accommodetur». Cfr. quoque litteras Benedicti XV ad Patriarch. Veneriar. 16 Jul. 1917 in AAS IX, 382.

(10) *Zech*, l. c. § 12.

stiglioni, qui postea fuit *Pius VIII* appositis (11), quem praesertim ultimo saeculo quam plurimi canonistae in conscribendis libris scholasticis secuti fuerant.

4. Illud demum animadvertendum esse videtur, quod si liber scholasticus auditoribus facultatis canonicae sit suppeditandus pro canonica formatione in scholis recipienda, is ita debet esse completus, ut nihilominus supponat uberiores explanationem in ipsa schola et scholastica palaestra faciendam et novis opportunis additamentis complendam (cfr. *Devoti*, Instit. canon. praef. i. f.), habita quoque ratione de disciplinis auxiliaribus, quibus certae iuris partes iam fere universim separatim tractantur et seorsim a schola sic dicta textus traduntur. Qua methodo applicata labor scribendi minuitur et ad legitimos reducit limites, res in scholis explicandae facilius possunt *praevideri*, studio privato scriptoribus canonicis accurate citatis non deest occasio ulterius progrediendi per *repetitiones* et *disputationes*, per *lectionem* et *scriptionem*. Nam ut probe iam tenuerunt Scholastici: «*Docere est adminiculari exterius inventionem discipulorum propriam*» (12).

Qui scopus optime videtur posse obtineri, si praelectiones duplici constant elemento scil. *compendio* sive synopsi atque solidis ordinatisque explicationibus sive commentariis professoris viva voce in schola datis, ex quibus auditores notas sibi pro suo ingenio atque commodo seligant. Quare *Maldonatum S. I.*, praeclarissimum illum in civitate Parisiensi theologiae professorem, inter quinque consilia bene studendi sapienter illud primo loco statuisse tradunt: *Primum est audire professorem*. Etenim schola cum omnibus suis exercitationibus convenientissima est palaestra ad ingenia excitanda et formanda. Quod si *S. Petrus Canisius* a. 1589 scribit: «*Magnos in scholastica theologia progressus*

(11) *Nilles* in Zeitschr. f. k. Theol. (Act. theol. Oenip.) t. 1, p. 282 iunct. *Devoti*, Instit. canon. praef. i. f. II, tit. 3 § 2, not. 1.

(12) Qui plura cupiat praesertim de methodo studendi iuri canonico, adeat *Doujat*, Praenot. can. l. V, cap. 21; *Maschal*, Instit. canon. vol. II, proleg. § 6; *Zech*, Praecognita iur. can. tit. 1; *Pons*, Ius canonic. iuxta naturam eius faciem seu De ratione dicendi ius can. Fulginiae 1794; *Arndts*, Iurist. Encyklop. §§ 53 sq.; infra h. tom. I, tit. II, § 2, IV; *Kihn*, Encykl. u. Methodolog. d. Theolog. p. 67 sq.

frustra meditatur, qui nunquam in ea praeceptores docentes audivit et firma non iecit philosophiae fundamenta... et qui in disputandi palaestra sese, ut decebat, minus exercuit», huiusmodi consilium a studiosis quoque iuris ecclesiastici non est aspernandum, quo etiam pertinent *exercitationes in facultatibus* per Const. «*Deus scientiarum. Dominus*» art. 30 praescriptae. Quibus praemissis ad explanandos libros Codicis, post generalem introductionem, implorato auxilio divino ad honorem Dei et B. V. Mariae atque utilitatem Ecclesiae iam propius est accedendum.

INTRODUCTIO GENERALIS

TITULUS I

DE FUNDAMENTIS IURIS ECCLESIASTICI

§ 1. DE RELIGIONE

5. Religio (1), quae est complexus veritatum et officiorum relationes hominis ad Deum determinantium, ipsa lege naturali instituta est (2). Verum cum ordo pure naturalis numquam ex-

(1) Si vis nominis latini *religionis* sit explicanda, inter varias derivationes illa videtur ceteris esse praefenda, quam tradit *Cicero*, De natur. deor. l. II, cap. 28, n. 71, 72, ubi religionem derivat a relegendo. Quod verbum significat potissimum ea, quae pertinent ad cultum divinum, diligenter retractare. Quare qui Deum timet et colit, dicitur religens sive religiosus, atque verba graeca εὐσεβεία et θεοσεβεία et θρησκεία optime correspondent voci latinae religionis. Cfr. *Forcellini*, Lexicon tot. latin. v. v. Religio, Religens; *Georges*, Lat.-D. Handwoerterb. v. v. Religio, Religo: Quod si *Lactantius*; Instit. div. l. IV, cap. 28 (Migne, PL VI, 535 sq.) atque *S. Augustinus*, De vera religione cap. 55, n. 113 (Migne l. c. XXXIV, 172) et *Thalhofer*, Handb. d. k. Liturgik t. I, p. 150 verbum religionis derivant a religando, et deinde *S. Augustinus*, De civit. Dei l. X, cap. 3 (Migne l. c. XLI, 280) praeferat eiusdem vocis derivationem a reeligendo, huiusmodi derivationes sane res verissimas denotant (cfr. *S. Thom.*, Summ. theol. I^a-II^{ae}, q. 81, art. 1), sed verbo nativo religionis sunt minus conformes. Cfr. quoque *Zallinger*, Instit. iur. nat. et eccl. publ. vol. II, p. 207 sq.; *Suárez*, De virtute et statu religionis tract. I, l. 1, cap. 1 sq.; *Thalhofer*, loc. cit.

(2) *Schulte*, Die Lehre v. d. Quell. d. k. Kirchenr. p. 2 si traditionalistarum placitis inhaerens opinatus est, sine revelatione positiva veritates fundamentales religionis solo rationis lumine certo et integre cognosci non posse, doctrinam tenuit nunc a Conc. Vatic. Sess. III, cap. 2

stiterit, de facto quoque numquam exstitit religio mere naturalis (3). Inde enim ab exordio generis humani Deus etiam positivam et supernaturalem religionem hominibus promulgavit.